
  

 

 

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 

LA GESTIONE DEI PROGETTI DI RICERCA E  IL 

FUND RAISING 

Edificio Aldo ROMANO  

Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 

T + 39 0832 297914 

T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
 

1 

Class. X/4 
 

OGGETTO: PIR01_00015 – Potenziamento della Componente italiana della infrastruttura di ricerca 
AEROSOL, CLOUDS AND TRACE GASES RESEARCH INFRASTRUCTURE - PER-ACTRIS-IT di cui all’Avviso n. 424 
del 28 febbraio 2018- CUP_B17E19000000007- Decreto Direttoriale n. 893 del 09 maggio 2019 – Reg. Corte 
dei Conti il 06/06/2019 al Foglio 1-2182. Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs 50/2016 per la fornitura del servizio di Calibrazione su 4 radiometri Kipp & Zonen (Codice 
univoco del bene: PIR01_00015_246687). Operatore economico: EURELETTRONICA ICAS SRL, P. IVA PIVA 
02093111009 e COD. FIS. 08580110586. CIG ZA23AE435E. 

IL DIRETTORE 

VISTO  lo Statuto dell’Università del Salento, approvato con Delibera n. 133 del 28/07/2017 del 
Senato Accademico previo parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione 
con Deliberazione n. 101 del 10/04/2017 emanato con D.R. n. 597 del 07/11/2017 ed 
entrato in vigore in data 08/12/2017; 

VISTO   il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità d’Ateneo, emanato con D.R. n. 
382 del 19/05/2016, ed in particolare l’art. 5 comma 2 che prevede quale Centro di 
Gestione Autonoma, tra gli altri, anche il Centro di Servizio per i Grandi Progetti ora 
rinominato in Centro unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti di Ricerca ed il Fund 
Raising; 

VISTO  D.R. n. 223 del 16/03/2016 di emanazione del Regolamento del Centro Unico di Ateneo 
per la gestione dei Progetti di ricerca e il Fund Raising approvato con Delibera del Senato 
accademico n. 26 del 16 febbraio 2016 e previo parere positivo del CDA espresso con 
Delibera n. 8 del 26 gennaio 2016; 

VISTO  il D.R. n. 885 del 10/10/2022 con cui il Prof. Angelo Corallo, Professore Associato 
dell’Università del Salento, è stato nominato Direttore del Centro Autonomo di spesa 
denominato Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti di Ricerca ed il Fund 
Raising a partire dalla data del 10/10/2022 e sino al 18/09/2025; 

VISTO   il Progetto di potenziamento della infrastruttura di ricerca cod. PIR01_00015 denominato 
ACTRIS-RI, Potenziamento della componente italiana della infrastruttura di Ricerca 
Aerosol, Cloud and Trace Gases Research Infrastructure presentato dal CNR, in risposta 
all’avviso D.D. n. 424 del 28/02/2018, Azione II.1 del PON Ricerca e Innovazione 2014-
2010, ammesso a finanziamento con D.D. del MIUR n. 893 del 9/05/2019, di cui era 
Responsabile scientifico la Prof.ssa Maria Rita Perrone; 

VISTA  la Determina n. 85/2020 del 02/12/2020 con cui si prende atto del collocamento a riposo 
della Prof.ssa Maria Rita Perrone, Professore ordinario del Dipartimento di Matematica e 
Fisica, a decorrere dal 01/11/2020 e della nomina del Prof. Lucio Calcagnile, Professore 
ordinario del Dipartimento di Matematica e Fisica dell’Università del Salento, quale 
nuovo Responsabile scientifico del Progetto cod. PIR01_00015 - Potenziamento della 
Componente italiana della infrastruttura di ricerca Aerosol Clouds and Trace Gases 
research infrastructure – PER-ACTRIS-IT giusta delibera n. 84 del verbale n. 12 del 
28/10/2020 del Consiglio del Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi”; 

VISTA  la richiesta assunta al protocollo al n. 80256 in data 17/04/2023 con la quale il 
Responsabile scientifico di progetto Prof. Lucio Calcagnile, richiede l’acquisto del bene 
identificato nel progetto citato con cod. PIR01_00015_246687 che consiste nel di servizio 
di Calibrazione su 4 radiometri Kipp & Zonen; 

PRESO ATTO che la richiesta del prof. Calcagnile è coerente con quanto previsto nella “Scheda tecnica 
di Proposta Progettuale” identificata dal codice PIR01_00015 al Decreto Direttoriale del 
MUR n. 893 del 9/05/2019 con il quale il progetto di potenziamento dell’infrastruttura di 



  

 

 

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 

LA GESTIONE DEI PROGETTI DI RICERCA E  IL 

FUND RAISING 

Edificio Aldo ROMANO  

Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 

T + 39 0832 297914 

T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
 

2 

ricerca denominata “ACTRIS-RI, Potenziamento della componente italiana della 
infrastruttura di Ricerca Aerosol, Cloud and Trace Gases Research Infrastructure”, viene 
ammesso al contributo del 100% della “spesa ammissibile relativa ai singoli beni”; 

CONSIDERATO  che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006, 
così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 1, commi 1 
e 7, del D.Lgs.n. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le 
Convenzioni Quadro Consip; 

VERIFICATO  che la fornitura del servizio di cui innanzi rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36 
comma 2 lett. a del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

VERIFICATO  che in ogni caso non vi sono Convenzioni CONSIP attive per la fornitura di che trattasi; 
VISTO  altresì, l’art. 1, comma 68 della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) che prevede che, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro, le pubbliche 
amministrazioni non siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

PRESO ATTO che la casa madre dei radiometri oggetto di calibrazione ha autorizzato solo ed 
esclusivamente l’operatore economico EURELETTRONICA ICAS SRL, P. IVA 02093111009 e 
COD. FIS. 08580110586, con sede in via Adolfo Vigorelli, 7 Roma, ad effettuare il servizio 
richiesto dal Prof. Calcagnile;  

VISTA   l’offerta dell’operatore economico EURELETTRONICA ICAS SRL, P. IVA 02093111009 e 
COD. FIS. 08580110586, pari ad euro 1.740,00 oltre IVA;  

CONSIDERATO  che il Prof. Calcagnile in qualità di Responsabile Scientifico del Progetto ha dichiarato la 
congruità della spesa; 

VERIFICATA la regolarità del DURC INPS_34679711 del 14/02/2023 con scadenza il 14/06/2022; 
ACCERTATA          l’assenza di annotazioni ANAC sul sito dell’ANAC; 
VISTI           inoltre,  

 il D. Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 Art. 1, comma 502 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 predisposto dall’Anac e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 35 del 24 agosto 2016; 

 la circolare prot. n. 73931-X/4 in data 04/10/2016 intitolata “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici relativi a servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria” a firma del Direttore Generale dell’Università del 
Salento; 

 le Linee Guida n. 3 dell’ANAC recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al D. Lgs. 
56/2017 e approvate con determinazione n. 1007 del 11 ottobre 2017; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 e ss.mm.ii. 



  

 

 

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 

LA GESTIONE DEI PROGETTI DI RICERCA E  IL 

FUND RAISING 

Edificio Aldo ROMANO  

Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 

T + 39 0832 297914 

T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
 

3 

CONSIDERATO  che l’operatore economico EURELETTRONICA ICAS SRL, P. IVA 02093111009 e COD. FIS. 
08580110586, con sede in via Adolfo Vigorelli, 7 Roma, ha presentato la dichiarazione: 
 relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 in ottemperanza alla Legge 190/2012; 
 in ottemperanza all’art. 3 della L. 136/2010; 

RITENUTO necessario dare seguito alla citata richiesta del Prof. Calcagnile in considerazione delle 
motivazioni addotte dal richiedente e anche per garantire l’esecuzione delle attività 
contemplate nel citato Progetto di potenziamento; 

VISTA   la disponibilità sui fondi sulla UPB del Progetto codice PIR PIR01 00015 – PER-ACTRIS-IT 
(CUP: B17E19000000007), voce di spesa 21101001 “Attrezzature scientifiche” del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario in gestione al Centro Unico di 
Ateneo per la Gestione dei Progetti di Ricerca e il Fund Raising; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

Art. 1  Autorizzare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, nei confronti dell’operatore economico EURELETTRONICA ICAS SRL, P. IVA 02093111009 
e COD. FIS. 08580110586, con sede in via Adolfo Vigorelli, 7 Roma, per la fornitura del servizio di 
Calibrazione su 4 radiometri Kipp & Zonen (Codice univoco del bene: PIR01_00015_246687), per 
complessivi € 1.740,00 oltre IVA come per legge. 

 
Art. 2      Far gravare la spesa complessiva, pari a € 2.122,80 sui fondi del Progetto codice PIR PIR01 00015 – 

PER-ACTRIS-IT (CUP: B17E19000000007), voce di spesa 21101001 “Attrezzature scientifiche” del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario in gestione al Centro Unico di Ateneo per la 
Gestione dei Progetti di Ricerca e il Fund Raising. 

 
Art. 3 Nominare il Prof. Lucio Calcagnile, in qualità di Responsabile Scientifico del Progetto, alla verifica 

della regolare esecuzione della fornitura. 
 
Art. 4 Nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Andrea Filieri, Coordinatore del Centro Unico di 

Ateneo per la Gestione dei Progetti di Ricerca e il Fund Raising. 
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 e successive modificazioni, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 
Lecce,  

    Il Direttore del Centro 
                 (Prof. Angelo CORALLO) 

ALLA RACCOLTA 
ALLA COMUNICAZIONE 
 
 


